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전주예술중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-02 예산액 2,231,725,000

제1조 2022학년도 전주예술중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,231,725,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은  “해당없음" 으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 “해당없음” 으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 및 

이사회 심의.의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업] 간 이용할 수 있다.   

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주예술중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,231,725 2,094,760 136,965 6.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 20,426 1,594,032 71.4

학생복지/교육격차 해소 31,531 240,656 10.7

기본적 교육활동 14,229 124,918 5.5

선택적 교육활동 43,429 101,609 4.5

교육활동 지원 -1,733 61,676 2.7

학교 일반운영 29,083 107,834 4.8

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 156,327 1,980,772 88.7

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -21,000 247,865 11.1

자체수입 행정활동수입 452 1,202 0

기타수입 전년도이월금 1,186 1,786 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,980,872 1,824,545 156,327

1.지방교육행정기관이전수입 1,980,772 1,824,445 156,327

1.교육비특별회계전입금수입 1,980,772 1,824,445 156,327

1.사립학교보조금수입 1,980,772 1,824,445 156,327

1.인건비재정결함보조금 1,573,006 1,573,006 0

2.운영비재정결함보조금 251,439 251,439 0

3.목적사업비보조금 156,327 0 156,327
(성립전_1추)학교폭력 예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행) 지

원금 : 21,000,000원 * 1교 =
21,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습(두드림학교)운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교 운영비지원금 :

 5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교 운영비지원금 :

 370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_1추)교복 구입 지원비 : 12,600,000원

 * 1교 =
12,600,000

(성립전_1추)영재학급선발지원금 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)영재학급지원비 : 27,000,000원 *

 1교 =
27,000,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 15,612,000

원 * 1교 =
15,612,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 5,700,000원 

* 1교 =
5,700,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

10,819,000원 * 1교 =
10,819,000

(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 운영 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)완주교육협력지구 : 9,000,000원 

* 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)농산어촌 방과후학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)순회교사수당 및 여비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

4,814,000원 * 1교 =
4,814,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)상담실 환경개선지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원금 : 

2,185,000원 * 1교 =
2,185,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기) : 

5,100,000원 * 1교 =
5,100,000

(성립전_1추)다문화자녀교육지원 : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)교과보충(심화) : 7,400,000원 * 

1교 =
7,400,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 인건비 : 

3,927,000원 * 1교 =
3,927,000

(성립전_1추)학교방역비지원 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 249,067 269,615 -20,548

1.학부모부담수입 247,865 268,865 -21,000

1.수익자부담수입 247,865 268,865 -21,000

1.급식비 9,260 9,260 0

1.급식비 7,980 7,980 0

2.우유급식비 1,280 1,280 0

2.방과후학교활동비 53,280 53,280 0

1.방과후학교활동비 53,280 53,280 0

3.현장체험학습비 0 21,000 -21,000

1.현장체험학습비 0 21,000 -21,000 현장체험(수학여행) : -21,000,000 = -21,000,000

4.졸업앨범비 1,989 1,989 0

1.졸업앨범비 1,989 1,989 0

5.기숙사비 130,416 130,416 0

1.기숙사비 130,416 130,416 0

6.기타수익자부담수입 52,920 52,920 0

1.기타수익자부담수입 52,920 52,920 0

2.행정활동수입 1,202 750 452

1.기타행정활동수입 1,202 750 452

1.이자수입 120 120 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 120 120 0

2.기타행정활동수입 1,082 630 452

1.기타행정활동수입 1,082 630 452 지난년도 지출 반납금 : 451,400원*1교 = 452,000

3.기타수입 1,786 600 1,186

1.전년도이월금 1,786 600 1,186

1.순세계잉여금 1,769 500 1,269

1.순세계잉여금 1,769 500 1,269

1.순세계잉여금 1,769 500 1,269 순세계잉여금 : 1,268,900원*1교 = 1,269,000

2.정산대상재원사용잔액 17 100 -83

1.정산대상재원사용잔액 17 100 -83

1.정산대상재원사용잔액 17 100 -83 전년도 인건비 잔액 : -83,700원*1교 = -83,000

세입합계 2,231,725 2,094,760 136,965
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,980,872 1,951,054 29,818

1.지방교육행정기관이전수입 1,980,772 1,950,654 30,118

1.교육비특별회계전입금수입 1,980,772 1,950,654 30,118

1.사립학교보조금수입 1,980,772 1,950,654 30,118

1.인건비재정결함보조

금
1,573,006 1,713,669 -140,663

(본예산)사립학교인건비재정결함보조금 : 

1,573,006,000원 * 1교 =
1,573,006,000

2.운영비재정결함보조

금
251,439 236,985 14,454

(본예산)사립학교운영비재정결함보조금 : 

251,439,000원 * 1교 =
251,439,000

3.목적사업비보조금 156,327 0 156,327
(성립전_1추)학교방역비지원 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교 운영비지원금 :

 370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)교복 구입 지원비 : 12,600,000원

 * 1교 =
12,600,000

(성립전_1추)영재학급선발지원금 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교과보충(심화) : 7,400,000원 * 

1교 =
7,400,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 인건비 : 

3,927,000원 * 1교 =
3,927,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행) 지

원금 : 21,000,000원 * 1교 =
21,000,000

(성립전_1추)다문화자녀교육지원 : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기) : 

5,100,000원 * 1교 =
5,100,000

(성립전_1추)농산어촌 방과후학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원금 : 

2,185,000원 * 1교 =
2,185,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)상담실 환경개선지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

4,814,000원 * 1교 =
4,814,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

(성립전_1추)순회교사수당 및 여비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 운영 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교 운영비지원금 :

 5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

10,819,000원 * 1교 =
10,819,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 5,700,000원 

* 1교 =
5,700,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)영재학급지원비 : 27,000,000원 *

 1교 =
27,000,000

(성립전_1추)완주교육협력지구 : 9,000,000원 

* 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습(두드림학교)운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 15,612,000

원 * 1교 =
15,612,000

4.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

5.교복구입지원금 0 0 0

2.기타이전수입 100 400 -300

1.기타공공이전수입 100 400 -300

1.기타공공지원금 100 400 -300

1.기타공공지원금 100 400 -300 (본예산)교육실습생 운영 : 100,000원*1명 = 100,000

2.자체수입 249,067 213,100 35,967

1.학부모부담수입 247,865 212,350 35,515

1.수익자부담수입 247,865 212,350 35,515

1.급식비 9,260 8,880 380

1.급식비 7,980 8,880 -900
(본예산)교직원 급식비 : 4,200원*190일*10명 

=
7,980,000

2.우유급식비 1,280 0 1,280 (본예산)우유급식비 : 400원*160일*20명 = 1,280,000

2.방과후학교활동비 53,280 67,080 -13,800

1.방과후학교활동비 53,280 67,080 -13,800
(본예산)무용전공 방과후활동 : 30,000원*34시

간*24주 =
24,480,000

(본예산)미술전공 방과후활동 : 30,000원*20시

간*24주 =
14,400,000

(본예산)음악전공 방과후활동 : 30,000원*20시

간*24주 =
14,400,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0 (추경1회)현장체험(수학여행) : -21,000,000 = -21,000,000

(본예산)현장체험(수학여행) : 200,000원*105

명 =
21,000,000

4.졸업앨범비 1,989 1,500 489

1.졸업앨범비 1,989 1,500 489 (본예산)졸업앨범구매제작 : 51,000원*39명 = 1,989,000

5.기숙사비 130,416 78,190 52,226

1.기숙사비 130,416 78,190 52,226
(본예산)기숙사 급식비 : 4,200원*2식*190일

*48명 =
76,608,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(본예산)기숙사 관리비 : 119,000원*48명*9월 

=
51,408,000

(본예산)기숙사 입사비 : 80,000원*30명 = 2,400,000

6.기타수익자부담수입 52,920 56,700 -3,780

1.기타수익자부담수입 52,920 56,700 -3,780 (본예산)통학차량비 : 105,000원*56명*9월 = 52,920,000

2.행정활동수입 1,202 750 452

1.기타행정활동수입 1,202 750 452

1.이자수입 120 120 0

1.이자수입 120 120 0 (본예산)예금이자 : 60,000원*2회 = 120,000

2.기타행정활동수입 1,082 630 452

1.기타행정활동수입 1,082 630 452
(추경1회)지난년도 지출 반납금 : 451,400원*1

교 =
452,000

(본예산)법인세 환급금 : 30,000원*1회 = 30,000

(본예산)법인카드 캐시백 : 600,000원*1회 = 600,000

3.기타수입 1,786 2,000 -214

1.전년도이월금 1,786 2,000 -214

1.순세계잉여금 1,769 1,500 269

1.순세계잉여금 1,769 1,500 269

1.순세계잉여금 1,769 1,500 269 (추경1회)순세계잉여금 : 1,268,900원*1교 = 1,269,000

(본예산)순세계잉여금 : 500,000원*1건 = 500,000

2.정산대상재원사용잔액 17 500 -483

1.정산대상재원사용잔액 17 500 -483

1.정산대상재원사용잔

액
17 500 -483

(추경1회)전년도 인건비 잔액 : -83,700원*1교

 =
-83,000

(본예산)전년도 인건비 잔액 : 100,000원*1건 

=
100,000

세입합계 2,231,725 2,166,154 65,571
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,594,032 1,573,606 20,426

1.교직원보수 1,452,844 1,452,844 0

1.사립학교 교원보수 1,242,291 1,242,291 0

1.기본급 805,356 805,356 0

1.봉급 805,356 805,356 0

2.정액수당 330,152 330,152 0

1.정근수당 87,121 87,121 0

2.성과상여금 59,790 59,790 0

3.가족수당 11,420 11,420 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 42,000 42,000 0

6.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,360 9,360 0

8.관리업무수당 4,682 4,682 0

9.정액급식비 23,520 23,520 0

10.명절휴가비 81,579 81,579 0

11.직급보조비 7,800 7,800 0

12.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

3.초과근무수당 19,735 19,735 0

1.시간외근무수당 19,735 19,735 0

4.부담금 87,048 87,048 0

1.교직원법정부담금 87,048 87,048 0

2.사립학교 직원보수 210,553 210,553 0

1.기본급 124,968 124,968 0

1.봉급 124,968 124,968 0

2.정액수당 59,095 59,095 0

1.정근수당 14,050 14,050 0

2.성과상여금 10,593 10,593 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.대우공무원수당 2,732 2,732 0

4.가족수당 4,080 4,080 0

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 12,612 12,612 0

7.연가보상비 3,088 3,088 0

8.특수직무수당 1,080 1,080 0

9.직급보조비 5,820 5,820 0

3.초과근무수당 4,698 4,698 0

1.시간외근무수당 4,698 4,698 0

4.부담금 21,792 21,792 0

1.교직원법정부담금 21,792 21,792 0

2.기타 교직원보수 124,976 120,162 4,814

1.교직원대체인건비 113,456 108,642 4,814

1.교원대체인건비 113,456 108,642 4,814

1.기간제교원인건비 104,981 100,167 4,814 (성립전_1추)인건비 : 4,813,120원*1교 = 4,814,000

2.기간제교원법정부담금 8,475 8,475 0

2.기타수당 11,520 11,520 0

1.기타수당 11,520 11,520 0

1.기타수당 11,520 11,520 0

3.교직원 복지 및 역량강화 16,212 600 15,612

1.교직원역량강화 600 600 0

1.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지 15,612 0 15,612

1.교직원맞춤형복지비 15,612 0 15,612

1.맞춤형복지비 15,612 0 15,612
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

15,611,180원*1교 =
15,612,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 240,656 209,125 31,531

1.급식 관리 9,260 9,260 0

1.학교급식운영 9,260 9,260 0

1.우유급식비 1,280 1,280 0

1.우유급식비 1,280 1,280 0

2.비조리교급식비 7,980 7,980 0

1.전출금 7,980 7,980 0

2.기숙사 관리 130,416 130,416 0

1.기숙사운영 130,416 130,416 0

1.기숙사운영비 130,416 130,416 0

1.전출금 130,416 130,416 0

3.보건관리 32,021 13,890 18,131

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,983 4,852 18,131

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 2,352 2,352 0

1.학생복지비 2,352 2,352 0

3.보건실운영 4,485 2,300 2,185

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 700 700 0

3.학생복지비 3,285 1,100 2,185
(성립전_1추)위생용품구입비 : 

2,185,000*1회=
2,185,000

4.코로나19방역방역활동도우미인건비10,819 0 10,819

1.기간제직원인건비 10,047 0 10,047
(성립전_1추)코로나19방역방역활동도우미

인건비 : 10,047,000원*1교 =
10,047,000

2.기간제직원법정부담금 772 0 772
(성립전_1추)코로나19방역방역활동도우미

법정부담금 : 772,000원*1교 =
772,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교 운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영 :

 700,000*1=
700,000

6.코로나19방역활동자원봉사비 3,927 0 3,927

1.운영수당 3,927 0 3,927
(성립전_1추)코로나방역활동자원봉사수당

 : 3,927,000원*1교 =
3,927,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.일상회복지원 학교방역비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)일상회복지원 학교방역비 : 

500,000원*1=
500,000

2.학교환경위생관리 9,038 9,038 0

1.먹는물관리 1,973 1,973 0

1.일반수용비 1,973 1,973 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

4.공기청정기운영관리 3,585 3,585 0

1.일반수용비 3,585 3,585 0

4.학생복지 68,959 55,559 13,400

1.학생복지운영 68,959 55,559 13,400

1.졸업앨범제작 2,193 2,193 0

1.교육운영비 2,193 2,193 0

2.학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.학생증제작 284 284 0

1.학생복지비 284 284 0

4.통학차량(임차)운영 52,920 52,920 0

1.일반수용비 52,920 52,920 0

5.학생교복구입 12,600 0 12,600

1.학생복지비 12,600 0 12,600
(성립전_1추)교복구입지원 : 12,600,000*1

교=
12,600,000

6.교복품질검사비 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800
(성립전_1추)교복구매 및 품질검사 : 

800,000*1교=
800,000

3.기본적 교육활동 124,918 110,689 14,229

1.교과 활동 72,740 44,859 27,881

1.교과활동지원 39,270 8,515 30,755
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교사용교과서(지도서)구입 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.보결수업관리 180 180 0

1.운영수당 180 180 0

3.보충과정운영 5,340 5,340 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 300 300 0

4.기초학력지도 5,100 0 5,100

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)학습도움닫기 강사비 : 

30,000원*150시간=
4,500,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)학습도움닫기 운영비 : 

200,000원*3 =
600,000

5.가정교과활동 700 745 -45

1.학습준비물 700 745 -45 2학년반바지실습재료 : -45,000 = -45,000

6.배움과성장의날 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.학교자율선택과제 3,500 1,000 2,500

1.교육운영비 3,500 1,000 2,500 운영용품 : 2,500,000 = 2,500,000

8.완주교육협력지구과제별운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 6,090 0 6,090
(성립전_1추)별밤 강사비 : 30,000원*171

시간=
5,130,000

(성립전_1추)학생중심 강사비 : 30,000원

*8시간*4월=
960,000

2.교육운영비 2,090 0 2,090
(성립전_1추)별밤 교재 및 재료비 : 

30,000원*41명=
1,230,000

(성립전_1추)학생중심 교재 및 재료비 : 

21,500원*40=
860,000

3.목적사업업무추진비 820 0 820
(성립전_1추)별밤 협의회비 : 8,000원*20

명*4회=
640,000

(성립전_1추)학생중심 협의회비 : 90,000

원*2회=
180,000

9.맞춤형학습지원학교 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,660 0 3,660
(성립전_1추)맞춤형 강사비(영어32, 수학

21) : 30,000원*2시간*53=
3,180,000

(성립전_1추)두드림 강사비 : 30,000원*2

시간*8일=
480,000

2.교육운영비 1,094 0 1,094
(성립전_1추)맞춤형 교재비 : 9,000원*6명

=
54,000

(성립전_1추)두드림 재료비 : 13,000원*10

명*8회=
1,040,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 246 0 246 (성립전_1추)협의회비 : 7,800원*20= 156,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*3회= 90,000

10.순회교사운영 1,800 0 1,800

1.여비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)순회교사여비 : 60,000*20주= 1,200,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_1추)순회교사수당 : 100,000*6개

월=
600,000

11.교과보충(심화) 재료비 7,400 0 7,400

1.교육운영비 7,400 0 7,400
(성립전_1추)기술가정 수업자료구입 : 

940,000*1=
940,000

(성립전_1추)음악 수업자료구입 : 

4,940,000*1=
4,940,000

(성립전_1추)미술 수업재료구입 : 

1,504,800*1=
1,505,000

(성립전_1추)기타 소모품 구입 : 

15,000*1=
15,000

2.국어 교과활동 170 200 -30

1.교과운영 170 200 -30

1.교육운영비 170 200 -30 교육용품 : -30,400 = -30,000

3.사회 교과활동 0 404 -404

1.교과운영 0 80 -80

1.교육운영비 0 80 -80 교육용품 : -80,000 = -80,000

2.학습준비물지원 0 324 -324

1.학습준비물 0 324 -324 학습준비물 : -324,000 = -324,000

4.수학 교과활동 0 400 -400

1.학습준비물지원 0 400 -400

1.학습준비물 0 400 -400 학습준비물 : -400,000 = -400,000

5.과학 교과활동 160 1,200 -1,040

1.교과운영 160 1,000 -840

1.교육운영비 160 1,000 -840 실험실습재료비 : -840,600 = -840,000

2.학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200 수업및학습용품 : -200,000 = -200,000

6.예술 교과활동 32,740 33,740 -1,000

1.교과운영 32,740 33,740 -1,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 23,760 23,760 0

2.교육운영비 7,760 8,760 -1,000 무용공연분장도구 : -500,000 = -500,000

무용교육용품 : -500,000 = -500,000

3.학습준비물 1,000 1,000 0

4.기간제교원법정부담금 220 220 0

7.외국어 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.창의적 체험활동 41,898 55,550 -13,652

1.자율활동 19,370 24,140 -4,770

1.학생회활동지원 560 1,950 -1,390

1.학생복지비 560 1,950 -1,390 학생회활동지원 : -1,390,000 = -1,390,000

2.학예회 15,470 19,850 -4,380

1.운영수당 4,200 6,600 -2,400 음악예술제지도강사료 : -2,400,000 = -2,400,000

2.교육운영비 11,080 13,060 -1,980 소품운반비 : -180,000 = -180,000

영상및사진촬영제작 : -400,000 = -400,000

의상및소품대여비 : -500,000 = -500,000

학생이동차량임대료 : -900,000 = -900,000

3.일반업무추진비 190 190 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.체육대회 540 540 0

1.교육운영비 350 350 0

2.일반업무추진비 190 190 0

5.학교스포츠클럽활동비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)클럽활동경비 : 100,000*10회

=
1,000,000

2.현장체험학습활동 22,528 29,360 -6,832

1.수학여행 22,528 29,360 -6,832

진정섭 2022년 11월 08일 10시 15분 31초 16 전라북도교육청 전주예술중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 240 760 -520 인솔교사비 : -520,000 = -520,000

2.교육운영비 22,288 28,600 -6,312 현장체험(수학여행) : -21,000,000 = -21,000,000

인솔교사 경비 : -6,312,000 = -6,312,000

(성립전_1추)버스임차료(육지, 제주도) : 

38,500*100명=
3,850,000

(성립전_1추)항공료 : 75,000*100명= 7,500,000

(성립전_1추)숙박비 : 12,500*2일*100명= 2,500,000

(성립전_1추)식사비 : 5,000*3식*100명= 1,500,000

(성립전_1추)입장료및 관람료 : 

54,000*100명=
5,400,000

(성립전_1추)여행자보험 : 2,500*100명= 250,000

3.동아리활동 0 840 -840

1.동아리활동 0 600 -600

1.학생복지비 0 600 -600 학생동아리지원 : -600,000 = -600,000

2.학교스포츠클럽활동 0 240 -240

1.운영수당 0 240 -240 강사료 : -240,000 = -240,000

4.봉사활동 0 900 -900

1.노인복지시설 봉사 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 활동재료.간식 : -300,000 = -300,000

차량임대료 : -600,000 = -600,000

5.진로활동 0 310 -310

1.진로체험활동 0 310 -310

1.교육운영비 0 310 -310 진로검사비 : -310,000 = -310,000

3.자유학기(년) 활동 10,280 10,280 0

1.자유학기(년)제활동 10,280 10,280 0

1.진로탐색활동 6,770 6,770 0

1.교육운영비 6,770 6,770 0

2.예술,체육활동 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0

4.선택적 교육활동 101,609 58,180 43,429
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 69,750 53,280 16,470

1.방과후학교운영 69,750 53,280 16,470

1.특기적성교육 69,750 53,280 16,470

1.일반수용비 882 0 882
(성립전_1추)농산어촌 전기료 : 432,000원

*1=
432,000

(성립전_1추)농산어촌방과후 교재 : 

80,000원*1회=
80,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 740원*500장= 370,000

2.운영수당 68,706 53,280 15,426
(성립전_1추)방과후자유수강권 강사료 : 

5,700,000원*1교 =
5,700,000

(성립전_1추)농산어촌 강사료 : 4,806,000

원*1=
4,806,000

(성립전_1추)농산어촌방과후 강사료 : 

30,000원*164시간=
4,920,000

3.목적사업업무추진비 162 0 162
(성립전_1추)농산어촌 간식비 : 162,000원

*1=
162,000

2.독서활동 1,559 4,700 -3,141

1.독서활동운영 1,559 4,700 -3,141

1.도서구입 1,359 4,500 -3,141

1.도서구입비 1,359 4,500 -3,141 도서구입 : -3,141,540 = -3,141,000

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.기타 선택적 교육활동 30,300 200 30,100

1.창의교육운영 28,500 0 28,500

1.영재교육운영 27,000 0 27,000

1.운영수당 20,850 0 20,850
(성립전_1추)담임수당 : 50,000원*3명*8월

=
1,200,000

(성립전_1추)음악강사료 : 100,000원*67시

간+50,000원*13시간=
7,350,000

(성립전_1추)미술강사료 : 100,000원*23시

간+50,000원*61시간=
5,350,000

(성립전_1추)무용강사료 : 100,000원*29시

간+50,000원*53시간=
5,550,000

(성립전_1추)음악특강 : 100,000원*6시간

+50,000원*2시간=
700,000

(성립전_1추)미술특강 : 100,000원*2시간

+50,000원*2시간=
300,000

(성립전_1추)무용특강 : 100,000원*2시간

+50,000원*4시간=
400,000

2.교육운영비 5,150 0 5,150
(성립전_1추)교재교구구입 : 320,000원*10

회=
3,200,000

(성립전_1추)현장체험학습 : 650,000원*3

회=
1,950,000

진정섭 2022년 11월 08일 10시 15분 31초 18 전라북도교육청 전주예술중학교



2022학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)협의회비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.영재학급선발 1,500 0 1,500

1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)심사비 : 40,000*10명= 400,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)홍보물 제작 및 발송 : 

1,000,000*1회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)선발고사 간식 및 다과 : 

100,000*1회=
100,000

2.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.다문화교육운영 1,700 100 1,600

1.다문화교육프로그램운영 1,700 100 1,600

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)찾아가는한국어 강의료 : 

32,000*45시간=
1,440,000

2.교육운영비 260 100 160
(성립전_1추)찾아가는한국어교육 교재구입

 : 50,000*1회=
50,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교육 현장학습

 : 55,000*2회=
110,000

5.교육활동 지원 61,676 63,409 -1,733

1.교무업무 운영 46,413 48,629 -2,216

1.교무학사운영 46,413 48,629 -2,216

1.교무실무사인건비 39,551 39,551 0

1.무기계약직원인건비 35,849 35,849 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,152 3,152 0

2.교무학사운영 2,150 2,750 -600

1.교육운영비 2,150 2,750 -600 현수막.봉투 제작 : -600,000 = -600,000

3.교육활동홍보 2,224 3,604 -1,380

1.교육운영비 2,134 3,004 -870
신입생모집요강.전단지제작.발송 : 

-366,000 =
-366,000

교육과정설명회책자제작 : -504,000 = -504,000

2.일반업무추진비 90 600 -510 학부모수업공개 다과 : -210,440 = -210,000

교육과정설명회 다과 : -300,000 = -300,000

4.입학식 및 졸업식 1,844 1,844 0
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산출기초(원)
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1.교육운영비 1,654 1,654 0

2.일반업무추진비 190 190 0

5.교육과정평가 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 학생평가협의 : -100,000 = -100,000

6.환경정리 44 180 -136

1.일반수용비 44 180 -136 환경정리용품구입 : -136,500 = -136,000

7.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 10,150 6,260 3,890

1.학생생활상담지도 5,500 3,060 2,440

1.학생생활지도 운영 0 660 -660

1.운영수당 0 660 -660 안전훈련 강사수당 : -360,000 = -360,000

개인정보교육 강사수당 : -300,000 = -300,000

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 운영용품 : -400,000 = -400,000

4.대안교육운영지원(학업중단예방 중점학교 운영)3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)전공체험지도비(음악,미술,무

용) : 30,000원*33시간*3과=
2,970,000

(성립전_1추)체험활동입장료 : 10,000원

*13명=
130,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*10명*2회

=
160,000

(성립전_1추)학생간식비 : 10,000원*12명

*2회=
240,000

2.학교폭력예방 2,800 1,200 1,600

1.피해학생지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.가해학생선도 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.학교폭력관련연수지원 0 400 -400
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 400 -400 강사수당 : -400,000 = -400,000

4.안전한학교환경구축 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.학교폭력맞춤형대응 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)학교폭력예방지원 강사료 : 

200,000원*2회=
400,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)어울림프로그램 교재비 : 

50,000원*6학급=
300,000

(성립전_1추)언어문화개선운영 교재비 : 

200,000원*2회=
400,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)학교폭력예방지원 학생 식사

비 : 8,000원*16명*4회=
512,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원 학생 간식

비 : 88,000원*1회=
88,000

(성립전_1추)어울림프로그램 (선후배 교감

활동)식사 및 간식비 : 7,500원*40명=
300,000

3.학생안전교육 1,850 2,000 -150

1.소방훈련 75 75 0

1.일반수용비 75 75 0

2.재난대응훈련 75 75 0

1.일반수용비 75 75 0

3.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

4.119 안전체험 1,500 1,650 -150

1.일반수용비 700 850 -150 안전관련 장비구입 : -150,000 = -150,000

2.교육운영비 800 800 0

3.학습지원실 운영 3,113 6,520 -3,407

1.방송실운영 0 300 -300

1.방송실운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 방송실용품및수리 : -300,000 = -300,000

2.정보화실운영 3,113 6,220 -3,107

1.학교정보화지원 3,113 6,220 -3,107

1.운영수당 0 300 -300 학생의무교육강사료 : -300,000 = -300,000

2.교육운영비 0 2,720 -2,720 토너외 : -1,320,000 = -1,320,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육용,실습용품 : -1,400,000 = -1,400,000

3.비품구입비 3,113 3,200 -87 컴퓨터및학습용영상장치 : -87,000 = -87,000

4.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.교실환경개선 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 소규모수선비 : -1,000,000 = -1,000,000

(성립전_1추)소규모수선비 : 1,000,000*1= 1,000,000

상담실 수선비 : -1,000,000 = -1,000,000

(성립전_1추)상담실 수선비 : 

1,000,000*1=
1,000,000

6.학교 일반운영 107,834 78,751 29,083

1.학교기관 운영 12,981 13,826 -845

1.부서기본운영 12,981 13,826 -845

1.교장실운영 5,884 6,954 -1,070

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 750 750 0

3.일반업무추진비 1,934 3,004 -1,070 교직원간담회 : -1,000,000 = -1,000,000

홍보용품구입 : -70,000 = -70,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 3,455 3,730 -275

1.일반수용비 2,325 2,600 -275 사무용품구입 : -275,000 = -275,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 780 780 0

4.일반업무추진비 150 150 0

3.교무부운영 3,642 3,142 500

1.일반수용비 1,956 1,956 0

2.여비 1,300 800 500 관내외출장여비 : 500,000 = 500,000

3.일반업무추진비 386 386 0

2.시설 장비 유지 93,733 63,445 30,288
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 93,733 63,445 30,288

1.공공요금및제세공과금 38,032 21,666 16,366

1.전기요금 30,766 14,400 16,366 전기요금 : 16,366,000 = 16,366,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 6,066 6,066 0

2.시설관리용역 3,024 3,024 0

1.일반수용비 3,024 3,024 0

3.시설일반관리 39,317 26,395 12,922

1.기간제직원인건비 1,400 900 500 일용직인건비 : 500,000 = 500,000

2.일반수용비 37,917 25,495 12,422 시설소모품구입비 : 3,922,000 = 3,922,000

소규모수선비 : 7,500,000 = 7,500,000

냉난방기수리(청소) : 1,000,000 = 1,000,000

4.화장실관리 8,800 7,800 1,000

1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0

2.일반수용비 2,080 1,080 1,000 소규모수선비 : 1,000,000 = 1,000,000

5.당직관리 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

6.폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 1,120 1,480 -360

1.학교운영위원회운영 480 480 0

1.학교운영위원회운영 480 480 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.학부모협력 640 1,000 -360

1.학부모회운영 260 260 0

1.일반수용비 60 60 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모교육 380 380 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 180 180 0

3.학부모시험감독운영 0 360 -360

1.운영수당 0 360 -360 학부모시험감독운영 : -360,000 = -360,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,231,725 2,094,760 136,965
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